
    
   

1 

 

 
 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L’ACQUISTO DI FORNITURA DI MATERIALI 

PER LA PULIZIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

 

CIG: B43AF61309 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto aggiornato alla delibera n. 13/11 gennaio 2024 del 

Consiglio di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aggiornato con delibera n. 15/11 

gennaio 2024 del Consiglio di Istituto; 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera N. 18/11/01/2024; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000042 - 12/11/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



    
   

2 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 

delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 

considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VERIFICATO che l’Istituzione Scolastica procederà all’acquisizione in oggetto mediante 

affidamento diretto tramite RDO n. 4654621; 

RITENUTO che il prof. Alessandro Carè, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000042 - 12/11/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



    
   

3 

 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di materiali di pulizia e di seguire il 

principio della rotazione nella scelta dei fornitori; 

RITENUTO  di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico B & J 

FORNITURE di VARACALLI ILENIA, IVA 02530820808 poiché soggetto in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RILEVATO l’avvio della procedura per l’acquisizione dei beni in oggetto utilizzando la 

procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 del 2023, nel 

rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti precipuamente 

al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia di importo inferiore a 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, tenuto conto del valore presunto della fornitura anche rispetto al fabbisogno 

annuale;  

PRESO ATTO ai sensi dell’art. 3, comma 9 lett. d) dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si 

intende per «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice; 

VISTO il nuovo codice degli appalti al comma 6 dell'art. 49 ai sensi del quale è comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico 

l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 

agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000042 - 12/11/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



    
   

4 

 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

P.A. per l’anno 2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 Di procedere all’ affidamento diretto tramite trattativa diretta su Mepa al n. procedura 

4801634 con l’operatore economico B & J FORNITURE di VARACALLI ILENIA IVA 

02530820808 presente sulla piattaforma ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura dei seguenti materiali per la pulizia: 

 

ROTOLONI – BOBINA  €7.95 80 COPPIE            € 636,00 

CARTA IGIENICA €2.40  100 CONFEZIONI         € 240,00 

SAPONE LAVAMANI  €1.95  50 PEZZI                 € 97.50 

AMMONIACA  €1.55  50 PEZZI                           €  77,50 

SGRASSATORE   €2.95 40 PEZZI                          € 118,00 

SCOPA  €2.65   30 PEZZI                                       € 79,50 

 

TOTALE  € 1523,17 

IMPONIBILE € 1248,50 

IVA € 274,67; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1523,17 IVA inclusa da imputare sul capitolo 

A.2.2/tipo di conto 2.3.8 dell’esercizio finanziario 2024; 

 

 di nominare il prof. Alessandro Carè quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 ; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Alessandro Carè 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000042 - 12/11/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'


		2024-11-12T11:42:12+0100
	ALESSANDRO CARE'




